
 

 
 
 

Governo do Estado do Rio de Janeiro 
Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
Instituto de Psicologia 

 

 
 

PORTARIA Nº 20 / IP /2023 
 

 

A Diretora do Instituto de Psicologia, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

criar uma Comissão para propor diretrizes para   permanência 
qualificada de pessoas trans no IP, a ser composta pelos docentes 
Marcos Vinicius Brunhari, Matricula 39971-7, Jimena de Garay 
Hernandez, Matricula 39875-0, Alice de Marchi Pereira de Souza, 
Matr. 39880-0 e pelos estudantes Angie de Lima Santos Barbosa 
(Psicologia-UERJ) Matricula 2022.1.02409.11, Lori Araújo Delarue 
dos Santos (Psicologia-UERJ) Matricula 2019.2.05719.11 e Renata 
Gonçalves Roma (PPGPS-UERJ) Matricula DO2310286, sob a 
coordenação do prof. Marcos Vinicius Brunhari. 

 

UERJ, 11 de dezembro de 2023. 

 

 

 
 
 
 

Rua  São  Francisco  Xavier,  524  -  10o  andar  -   Bloco  B,  Maracanã  -  RJ  -  CEP:  20.559-900 
Tel:  2334-0484 – E-mail: dirpsi@uerj.br 

www2.uerj.br/psicologia 

Profª Ana Mª Jacó Vilela 
Diretora do IP/UERJ 

Matr. 5287-8 / ID 2542045 
 


